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اقتصاد دریا 6

گروه بنادر- »با ایجــاد هم‌افزایی ســازنده میان 
بخش‌های مختلف حمل‌ونقل روند ارتقای ســهم 
ترانزیت و جابه‌جایی کالا از جمهوری اســامی ایران شتاب 
گرفته است. در حال حاضر ایران در حال ایفای نقشی فعال و 
موثر در کریدورهای حمل‌ونقلی منطقه و فرامنطقه‌ای است؛ 
نقشی که می‌تواند موقعیت ترانزیتی کشــور را بیش از پیش 
تثبیت کند«. این جملات بخش‌هایی از صحبت‌های اخیر سعید 
رسولی، معاون وزیر راه و شهرسازی و مدیرعامل سازمان بنادر 
و دریانوردی کشور است؛ صحبت‌هایی که نشان‌دهنده اراده 
جدی شکل‌گرفته از سوی دولت و سایر دستگاه‌های اجرایی 
و بالادستی جهت تقویت نقش ایران در شبکه‌های حمل‌ونقل 
منطقه‌ای و بین‌المللی با محوریت کریدورهای تجاری و توسعه 

ظرفیت‌های لجستیکی کشور است.
به گزارش »اقتصاد سرآمد«، در شــرایطی که رقابت بر سر 
کریدورهای ترانزیتی و شــبکه‌های لجستیکی منطقه‌ای به 
یکی از مهم‌ترین مؤلفه‌های قدرت اقتصادی کشورها تبدیل 
شده است، طی ماه‌های گذشــته جمهوری اسلامی ایران با 
تکیه بر موقعیت ژئوپلیتیکی، ظرفیت‌های بندری و ناوگان 
کشتیرانی خود، بار دیگر در کانون توجه معادلات حمل‌ونقل 
منطقه‌ای قرار گرفته است. بررسی اظهارات اخیر مطرح‌شده 
از سوی مدیرعامل سازمان بنادر و دریانوردی کشور نیز مؤید 
آن است که توسعه ظرفیت بنادر و تقویت ناوگان دریایی، 
به‌عنوان دو بازوی اصلی اقتصاد دریامحور، در دستور کار 

جدی سیاست‌گذاران قرار دارد.
ایران با برخورداری از بنادر راهبردی در شــمال و جنوب، 
از بندر شهیدرجایی و چابهار در ســواحل مکران گرفته تا 
بنادر حاشیه دریای خزر، امکان اتصال طبیعی کریدورهای 
شرق- غرب و شمال-جنوب را در اختیار دارد. مدیرعامل 
سازمان بنادر و دریانوردی با تأکید بر لزوم افزایش ظرفیت 
تخلیه و بارگیری، توســعه زیرســاخت‌های پسکرانه‌ای و 
ارتقای بهره‌وری بنادر، بر این نکته صحه گذاشته است که 
بنادر کشــور دیگر صرفاً محل تخلیه کالا نیستند، بلکه باید 
به هاب‌های لجســتیکی و مراکــز ارزش‌آفرینی اقتصادی 

تبدیل شوند.

فرصت‌ها و چالش‌ها پیش روی شبکه حمل‌ونقل
چند روز پیش از این بود که سعید رسولی، معاون وزیر راه 
و شهرســازی بر نقش راهبردی بنادر ایران در کریدورهای 
بین‌المللی، به‌ویژه کریدور شــمال-جنوب، تأکید کرد و از 
برنامه‌های گســترده برای جهش لجستیکی، تقویت پدافند 
غیرعامل و توسعه زیرساخت‌ها خبر داد. مدیرعامل سازمان 
بنادر و دریانوردی در صحبت‌های خود با اشاره به موقعیت 
ژئوپلیتیکــی منحصربه‌فرد ایران با بیــش از ۵۸۰۰کیلومتر 
نوار ساحلی و دسترسی به آب‌های آزاد، اعلام کرد که این 
موقعیت، کشور را به پل اتصال کشورهای مشترک‌المنافع و 

مسیر کریدور شمال-جنوب تبدیل کرده است. 
»رســولی« همچنین تأکیدکــرد: »این جایــگاه راهبردی 
می‌تواند بیشــترین خدمت را به اقتصاد کشور ارائه دهد.« 
وی همچنین از توسعه زیرســاخت‌های ریلی داخل بنادر، 
به‌ویژه در چابهار، خبر داد که ایــن پروژه‌ها نه‌تنها ظرفیت 
تخلیه و بارگیری را افزایش می‌دهد، بلکه جایگاه ایران در 

کریدورهای بین‌المللی تقویت خواهد کرد.
معاون وزیر راه شهرسازی همچنین درخصوص چالش‌های 
دریای خزر، کاهش ســطح آب را »زنگ خطر« برای بنادر 
شمالی دانســت و از برنامه‌ریزی برای طراحی بنادر جدید 
و مقابله با این مســئله خبر داد. وی همچنین بر مســئولیت 
اجتماعی سازمان، مانند تسهیل ترافیک شهری منتهی به بنادر 

و توسعه کریدور ساحلی مَکُران، تأکید کرد.
مدیرعامل سازمان بنادر و دریانوردی کشور همچنین با اشاره 
به آمار مربوط به ترانزیت در کشــور خاطرنشان کرد: سال 
گذشته عملکرد ترانزیت کشور بالغ بر ۲۰میلیون تن بود که 
از رقم هدف‌گذاری‌شــده در برنامه هفتم برای سال اول که 
۱۶میلیون تن هست، ۴میلیون تن بیشتر بود. از این ۲۰میلیون 
تن نزدیک به ‌۱۷و‌نیم‌میلیون تن آن حمل‌ونقل جاده‌ای بوده 
دوونیم‌میلیون تن ترانزیت ریلی که مجموعاً از این ۲۰میلیون 

تن بالغ بر ۱۴میلیون تن از طریق دریا ترانزیت شده است.

ترانزیت، درآمدزایی و اشتغال‌آفرینی
از منظــر اقتصــادی، تقویت نقــش ایران در شــبکه‌های 

حمل‌ونقل منطقه‌ای می‌تواند تحول‌آفرین باشــد. رشــد 
۴۴درصــدی ترانزیت بنــدری در ســال‌جاری، علی‌رغم 
تحریم‌ها، نشــان‌دهنده پتانســیل بالای این بخش اســت. 
هدف‌گذاری سازمان برای افزایش ظرفیت ترانزیت بنادر به 
۴۰میلیون تن تا پایان برنامه هفتم توسعه، با تمرکز بر احداث 
بنادر جدید، بهره‌گیری از شــبکه ریلی و جاده‌ای و جذب 

سرمایه خصوصی و دانش‌بنیان، پیگیری می‌شود.
توسعه ناوگان کشــتیرانی نیز اولویت کلیدی است. خرید 
۸فروند شــناور بزرگ برای دریای خزر و سفارش ساخت 
۴فروند شــناور اقیانوس‌پیما در جنوب، همراه با حمایت 
از ناوگان ملی‌)مانند کشــتیرانی جمهوری اسلامی ایران(، 
می‌تواند ســهم ایران از حمل کالاهای داخلی و منطقه‌ای را 
افزایش دهد. این اقدامات نه‌تنها درآمد ارزی از ترانزیت را 
بالا می‌برد، بلکه اشتغال پایدار در صنایع دریایی، لجستیک و 

خدمات بندری را ایجاد می‌کند.
کریدور شمال-جنوب، به‌عنوان محور اصلی، با اتصال بنادر 
جنوبی‌)مانند چابهار و بندرعباس( به بنادر شــمالی‌)انزلی، 
کاســپین و امیرآباد( و تکمیل خطوط ریلی، زمان و هزینه 
حمل را به‌طور قابل‌توجهی کاهــش می‌دهد. این کریدور، 
ایران را به هاب لجستیکی اوراسیا تبدیل کرده و جایگزینی 
اقتصادی برای مسیرهای ســنتی مانند کانال ســوئز ارائه 

می‌دهد.
افزایش ظرفیت بنادر به‌طور مستقیم بر کاهش هزینه تمام‌شده 
حمل‌ونقل، افزایش جذابیت مسیرهای ترانزیتی ایران و در 
نهایت رشــد درآمدهای ارزی اثرگذار است. در فضایی که 
کشورهای منطقه با سرمایه‌گذاری‌های سنگین در بنادر خود 
به‌دنبال تغییر مسیر جریان تجارت جهانی هستند، هرگونه 
تعلل در توسعه بنادر ایران می‌تواند به معنای واگذاری سهم 

بازار ترانزیت به رقبا باشد.
در کنار بنادر، ناوگان کشتیرانی نقش تعیین‌کننده‌ای در تثبیت 
جایگاه ایران در شبکه‌های حمل‌ونقل منطقه‌ای ایفا می‌کند. به 
گفته مدیرعامل سازمان بنادر و دریانوردی، نوسازی ناوگان، 
افزایش ظرفیت حمل دریایی و تقویت توان شــرکت‌های 
کشــتیرانی داخلی، از الزامات حضور پایدار ایران در بازار 

حمل‌ونقل بین‌المللی اســت. نــاوگان قدرتمند، علاوه بر 
کاهش وابستگی به خطوط خارجی، می‌تواند امنیت حمل 
کالا، تداوم صادرات و واردات و تاب‌آوری اقتصادی کشور 

در شرایط بحران را تضمین کند.

فرصت و تهدید کریدورها و حمل‌ونقل منطقه‌ای
تحولات اخیر در منطقــه، از تقویــت کریدورهای رقیب 
گرفته تا ســرمایه‌گذاری گسترده کشــورهای همسایه در 
زیرساخت‌های لجستیکی، نشــان می‌دهد که رقابت بر سر 
مســیرهای ترانزیتی وارد مرحله‌ای جدی شــده است. در 
چنین فضایی، تأکید مدیرعامل سازمان بنادر و دریانوردی 
بر توسعه همزمان بنادر و ناوگان، پیامی روشن دارد: بدون 
تکمیل زنجیره حمل‌ونقل دریایــی، ریلی و جاده‌ای، ایران 
نمی‌تواند نقش محوری خود را در شــبکه‌های حمل‌ونقل 

منطقه‌ای تثبیت کند.
تقویت نقش ایران در شبکه‌های حمل‌ونقل منطقه‌ای، بیش 
از هرچیز نیازمند نگاه اقتصادی و بلندمدت به توسعه بنادر 
و ناوگان کشتیرانی است. اظهارات مدیرعامل سازمان بنادر 
و دریانوردی نشان می‌دهد که این سازمان، بنادر را به‌عنوان 
پیشــران رشــد اقتصادی و ناوگان را به‌مثابه ابزار قدرت 
لجستیکی کشور می‌بیند. اگر این رویکرد با تأمین سرمایه، 
مشــارکت بخش خصوصی و هماهنگی میان دستگاه‌های 
مرتبط همراه شــود، ایران می‌تواند از یک مســیر عبوری 
صرف، به بازیگری اثرگذار در تجارت و ترانزیت منطقه‌ای 
تبدیل شــود؛ جایگاهی که نه‌تنها درآمدزا، بلکه راهبردی و 

امنیت‌ساز خواهد بود.
به باور کارشناســان، اظهــارات مدیرعامل ســازمان بنادر 
نشــان‌دهنده عزم جدی بــرای بهره‌بــرداری حداکثری از 
ظرفیت‌های دریایی اســت. با اجرای ایــن برنامه‌ها، ایران 
نه‌تنها نقش خود را در شبکه‌های منطقه‌ای تقویت می‌کند، 
بلکه به رشــد اقتصادی پایدار، افزایش صادرات غیرنفتی و 
ایجاد هزاران شغل جدید دست خواهد یافت. این رویکرد، 
دریامحور بودن را از شــعار به عمل تبدیل کرده و آینده‌ای 

روشن برای حمل‌و‌نقل منطقه‌ای ترسیم می‌کند.

»سرآمد« گزارش می‌دهد؛

 عزم جدی برای 
 بهره‌برداری حداکثری 

از ظرفیت‌های دریایی کشور
‌رسولی: اراده سازمان بنادر و دریانوردی بر تقویت کریدورهای 

تجاری و لجستیک ایران

‌آغاز مهلت استفاده لنج‌های هرمزگانی
 از سهمیه رویه ملوانی

معاون امور بازرگانی و توسعه تجارت سازمان صنعت، 
معدن و تجارت هرمزگان از آغاز توزیع سهمیه دوم سال 

اول در رویه ملوانی استان هرمزگان خبرداد.
به گزارش اقتصادســرآمد، محمد عباســی با اشاره به 
ابلاغیه معاونت برنامه‌ریزی و مقررات سازمان توسعه 
و تجارت ایران، اظهار کرد: توزیع سهمیه دوم سال اول 
رویه ملوانی هرمزگان در سال جاری در دستور کار قرار 

گرفته است.
وی افزود: این سهمیه شامل ملوانانی می‌شود که آخرین 
زمان صدور PC برای سفر دوم و سفر تشویقی دوم سال 

اول آن‌ها تا تاریخ ۳۰ آذر ۱۴۰۴ است.
معاون امور بازرگانی و توسعه تجارت سازمان صنعت، 
معدن و تجارت هرمزگان با بیان اینکه سفر دوم شامل 
تمامی شناورهای مشمول رویه ملوانی می‌شود، افزود: 
ترخیص کالا پس از تاریخ ۳۰ مهر ۱۴۰۴ به‌عنوان سفر 
دوم محسوب خواهد شد و سفر تشــویقی دوم نیز به 
شــناورهایی اختصاص می‌یابد که در ســفرهای قبلی 
نســبت به پرداخت پنج درصد ارزش کالا اقدام کرده 

باشند.
این مقام مسئول تصریح کرد: همچنین شرط بهره‌مندی 
از ســفر تشــویقی دوم، اظهار وزن کالا در هر یک از 
 )GT(سفرهای قبلی حداقل به میزان ظرفیت ناخالص

شناور است.
عباسی در پایان خاطرنشــان کرد: شناورهای مشمول 
صرفاً در سفرهایی که از ســوی کارگروه ماده ۴ اعلام 
می‌شود، از مزایای سوخت حمایتی برخوردار خواهند 

شد و سایر سفرها مشمول این حمایت نخواهند بود.

هم‌انديشي مديران شيلات استان‌ها براي 
جمع‌بندي عملكرد ۹ ماهه در حوزه آبزي پروري

مديران شلايت استان‌ها با حضور در سازمان، عملكرد 
۹ ماهه و چالش‌هاي توســعه‌اي  در حوزه آبزيان آب 

شيرين را بررسي كردند.
به گزارش اقتصادسرآمد، ناصر كرمي‌راد از جمع‌بندي 
عملكرد ۹ ماهه شلايت ۳۳ استان كشوردر حوزه آبزيان 

آب شيرين  تا دوم دي‌ماه ۱۴۰۴ خبر داد.
ناصر كرمي‌راد سرپرســت دفتر آبزيان آب شيرين اين 
سازمان گفت: براي نخستين بار مديران شلايت استان‌ها 
با هدف شناسايي پتانسيل‌هاي توسعه‌اي، بررسي نحوه 
اجراي برنامه‌هاي تاب‌آور، چالش‌هاي موجود و ارائه 
راهكارهاي كارشناسي در محل سازمان گرد هم آمدند.

وي افزود: تاكنون نيمي از اســتان‌ها در اين جلســات 
حضور يافته‌انــد و موضوعاتي چون الگوي كشــت، 
تاب‌آوري بــا توجه به شــرايط اقليمــي، برنامه‌هاي 
توسعه‌اي و نيازمندي‌هاي ســال ۱۴۰۵، ناترازي آب و 
برق، چالش‌ها و ظرفيت‌ها مورد بررســي قرار گرفته 
اســت.وي ابراز اميدواري كرد كه اين همفكري‌ها به 
اســتحكام بيشــتر برنامه‌هاي توليد در بخش شلايت 

منجر شود.

هم‌انديشي براي ساماندهي صيد مولدين 
ماهي سفيد در مازندران

نشست مشترك مسئولان و بخش خصوصي مازندران 
براي ساماندهي صيد مولدين ماهي سفيد برگزار شد.

به گزارش اقتصادسرآمد، جلسه‌اي با حضور مدير كل 
شلايت مازندران، معاونين و كارشناسان مرتبط و جمعي 
از فعالان بخش خصوصي استان مازندران برگزار شد 
كه در آن روند واگذاري صيد مولدين ماهي ســفيد از 

رودخانه‌هاي شلايتي استان مورد بررسي قرار گرفت.
در اين نشست ظرفيت رودخانه‌هاي شلايتي، ضوابط 
اجرايي و ملاحظات فني و زيست‌محيطي بررسي شد 
و بر ضرورت مديريت اصولــي صيد مولدين با هدف 
حفظ و بازسازي ذخاير اين گونه ارزشمند تأيكد گرديد. 
همچنين نقش مشــاركت بخش خصوصي در اجراي 
بهتر برنامه‌هــا و راهكارهاي افزايــش هماهنگي ميان 

دستگاه‌هاي اجرايي و بهره‌برداران استاني مطرح شد.
اين جلســه در چارچوب سياست‌هاي مديريت پايدار 
منابع آبزي اســتان مازندران و با هدف استفاده بهينه از 

ظرفيت‌هاي رودخانه‌هاي شلايتي برگزار شد.

دریچهبازتاب

مدیرکل زمین‌شناسی جنوب کشور در دیدار با استاندار بوشهر:

‌طرح تحول زمین‌شناسی 
از بوشهر به مَکُران پیوسته اجرا می شود

مدیرکل زمین‌شناسی جنوب کشور از شروع برداشت‌ها و مطالعات زمین‌شناسی دریایی در بوشهر 
خبر داد و گفت: این طرح تا سواحل مَکُران پیش می‌رود.

به گزارش اقتصاد ســرآمد،مدیرکل این سازمان در جنوب )شــیراز( گفت: این سازمان طرح تحول 
زمین‌شناسی دریایی را از سواحل بوشــهر آغاز کرد و این برنامه در راستای سیاست‌های دریامحور برنامه هفتم 

پیشرفت، به‌صورت پیوسته تا سواحل  مَکُران ادامه خواهد یافت.
علی نیک‌عهد، در دیدار با استاندار بوشهر بر رویکرد‌های علمی، فنی و داده‌محور تأکید کرد و گفت: برداشت‌ها و 

مطالعات زمین‌شناسی دریایی در آب‌های مرزی استان‌های ساحلی در دستور کار قرار گرفته است.
وی محور‌های همکاری سازمان با دســتگاه‌های اجرایی بوشــهر را پایش مخاطرات زمین‌شناختی، شناسایی 
چشمه‌های آب شیرین در سواحل و پهنه خلیج فارس، بررسی پتانســیل‌های معدنی ناشناخته، ارزیابی عناصر 
آب‌شــیرین‌کن‌ها، مطالعه گنبد‌های نمکی برای معدن و گردشــگری، فرآوری دولومیت و منیزیت و مشاوره 

سرمایه‌گذاری معدنی برشمرد.
نیک‌عهد افزود: بهره‌گیری از فناوری‌های نوین مانند سنجش از دور و هوش مصنوعی )RS-AI( برای شناسایی 

دارایی‌های معدنی جدی‌تر شده و برنامه‌های آموزشی برای توانمندسازی نیروی انسانی نیز در حال اجراست.
اســتاندار بوشــهر نیز با تأکید بر نقش حاکمیتی ســازمان، خواســتار مبنا قرار دادن مطالعات زمین‌شناسی در 

تصمیم‌گیری‌های اجرایی و زیرساختی شد.
وی به‌روزرسانی داده‌های زمین‌شناسی استان، تکمیل بانک‌های اطلاعاتی و استفاده از ظرفیت‌های علمی سازمان 

را ضروری دانست و بر اجرای کامل تفاهم‌نامه موجود با توجه به مزیت‌های ساحلی بوشهر تأکید کرد.

استاندار خوزستان:

۳۴ کیلومتر از سواحل کارون به قطب گردشگری آبی 
تبدیل می‌شود

استاندار خوزستان از برنامه‌ریزی برای ســاماندهی و تبدیل ۳۴ کیلومتر از سواحل رودخانه کارون به 
قطب گردشگری آبی و ساحلی خبر داد و گفت: طرح مطالعاتی سواحل رودخانه کارون با پیشرفت ۸۰ 

درصدی برای جذب سرمایه‌گذار آماده است.
به گزارش اقتصادسرآمد، سیدمحمدرضا موالی‌زاده در کارگروه گردشگری ساحلی و دریایی در محل استانداری 
خوزستان بیان کرد: ســرمایه‌گذاران متقاضی حضور در این طرح عظیم هستند و موانع بین‌دستگاهی به سرعت 

در حال رفع شدن است.
وی گفت: برنامه‌ریزی برای ساماندهی و توسعه گردشگری در حاشــیه رودخانه کارون از پل عنافچه تا منطقه 

کوت عبدالله به طول ۳۴ کیلومتر در دستور کار جدی قرار گرفته است.
موالی‌زاده با اشاره به انجام بیش از ۸۰ درصد از مطالعات این طرح کلان اظهار کرد: این پهنه ۳۴ کیلومتری، ظرفیت 
بی‌نظیری برای ایجاد فضاهای تفریحی، هتل، رستوران، مراکز فرهنگی و هنری و راه‌اندازی بازی‌های آبی دارد 

که تحقق آن نقشی کلیدی در افزایش نشاط اجتماعی در مرکز استان خواهد داشت.
استاندار خوزستان با بیان اینکه رئیس‌جمهور نیز در بازدید از ساحل کارون، این ظرفیت را یک ثروت ملی توصیف 

کردند افزود: این کار از سال‌ها پیش باید انجام می‌شد و اکنون باید با سرعت پیش برود.
موالی‌زاده تاکید کرد: ســرمایه‌گذاران متقاضی برای حضور در این بخش اعلام آمادگی کرده‌اند و مشــکلات 

بین‌دستگاهی به سرعت در حال حل شدن است.
استاندار خوزستان با اشاره به ضرورت ارائه مشوق‌ها و معافیت‌های لازم به سرمایه‌گذاران خاطرنشان کرد: بخشی 
از مسائل که در سطح استان قابل حل است، با استفاده از اختیارات تفویض‌شده پیگیری می‌شود و برای موضوعات 

نیازمند تصمیم‌گیری در مرکز نیز اقدام لازم انجام خواهد شد.
وی تصریح کرد: پس از رفع موانع و صدور فراخوان، کارهای مقدماتی به سرعت انجام و عملیات اجرایی آغاز 

خواهد شد.
موالی‌زاده هدف نهایی این طرح را تبدیل کردن مقطع مرکزی اهواز به یک نقطه گردشــگری جذاب و مؤثر در 
افزایش نشاط اجتماعی دانست و بیان کرد: با شروع عملیات توسط چند سرمایه‌گذار اولیه و عینی شدن پیشرفت 

کار، سایر سرمایه‌گذاران نیز ترغیب به مشارکت خواهند شد.
وی گفت: این الگو می‌تواند به دیگر نقاط استان، از جمله بیش از ۵۰ روستای واقع در حاشیه رودخانه کارون نیز 

منتقل شود و برای آنها نیز اشتغال‌زایی و رونق به ارمغان آورد.
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